^m Certitudo gratiae per fidem et non per scientiam.

ⁿ Ratio certitudinis gratiae.

^o De sacramento altaris.

²² Cfr. *supra*, pp. 170-71.

²³ Fra Girolamo Finucci, di cui cfr. *supra*, pp. 15 e segg., la deposizione del 28 agosto 1550.

colanti, et sendo fora la porta de colegio di Bergamo, tra dicta porta et lo convento de dicti zoccolanti incontrassimo dicto episcopo, et ragionando di questo fra Hieronimo predicatore predicto el dicto episcopo disse che haveva dicto al dicto predicatore che faceva male a predicare contra lutherani». Et haec scit per ea que dixit; de loco et tempore dixit ut supra; de contestibus dixit de se, dicto fratre Agabito et Franchino vicario domini episcopi et aliis de quorum nominibus non recordatur, familiaribus eiusdem reverendi domini episcopi qui, licet adessent facto, non intellexerunt.

Item, sendo inquisito prete Homobono, maxime per haver libri prohibiti^p, et sendo rechiesto il vescovo vi volessi mandare a cercare, la cosa se andò differendo, secundo io vidi, tanto che dicto pre Homobono, secundo poi intesi, advisato dal vescovo portò et levò via de casa dicti libri». Et haec scit per ea que dixit; de loco dixit in civitate Bergomensis; de tempore dixit de mense ianuarii anni 1550: de contestibus dixit de se, magistro Cristoforo de Marchesiis serzario²⁴, et domino Martino Benalio²⁵ notario Bergomensis.

93v 856v «Item, lo ho per suspecto de heresia dicto vescovo perché etiam in diversi [tempi] ha posto²⁶ in diverse chiese curate persone / quale poi son state trovate non esser cattoliche^q, come in la chiesa de Santo Alexandro in Colonna de Bergamo, parrocchia grande, quale ha dui curati²⁷: in un medesimo tempo vi messe dicto prete <Homobono>, el quale per heretico è stato (secundo è publico in quelle parte) condannato in Verona²⁸, et prete <Francesco de Asola²⁹>», qua[] ha abiurato in le mano de fra Domenico inquisitore de Bergamo³⁰. Quale prete Francesco, levandolo dicto vescovo dalla dicta cura, lo pose alla cura della chiesa parrocchiale de Ardesio della diocese di Bergamo, terra suspecta de heresia, et se è processo per lo inquisitore di Bergamo contra molti de quella terra: «In la quale prima che li ponesse dicto prete Francesco vi haveva posto³¹ nella medesima parrocchiale de Ardesio <un prete Ambrosio de la Carona> alias frate con-

^p Homobonus monitus de libris etc.

^q Suspectos de fide ad curam.

²⁴ Cfr. *supra*, pp. 45 e segg., la sua deposizione del 7 settembre 1550.

²⁵ Su di lui cfr. *supra*, p. 102, nota 10.